
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio

O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTA ZIONE

n. 463 del 24-12-2019 (Registro Generale n. 755)

UFFICIO GARE E CONTRATTI

Oggetto: Procedura negoziata per l'Affidamento del Servizio di pubblicazione di bandi ed esiti di
gara  su  G.U.U.E.,  G.U.R.I.  e  quotidiani  edizioni  nazionali/locali  per  il  periodo
2019/2020/2021 - Unione Montana dei Comuni del Mugello (Fi) - CIG:8064034B5D.
Aggiudicazione definitiva all'impresa Lexmedia srl

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE
VISTI:
-   il Decreto del Presidente dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello n. 27 del 29.12.2015 con cui si
nomina l'Ing.Vincenzo Massaro Dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione;
-  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - TU sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'art.
107 che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta dell'Unione con
deliberazione n. 40 del 14.5.2014;

 - il vigente Statuto dell'Unione, approvato con deliberazione del Consiglio n. 45 del 30/11/2017;

- il D.Lgs. n. 50/2016, "Codice dei Contratti Pubblici" e ss.mm.ii., in particolare l'art. 54 concernente "gli
Accordi Quadro";
- il Regolamento  per  l'organizzazione  e funzionamento della Centrale Unica di Committenza, approvato
con         Deliberazione di Consiglio n. 55 del 28.12.2017; 
-  il  Bilancio  di  Previsione  2019-2021  approvato  con Deliberazione  Consiliare  n.  7  del  19/03/2019  e
successive modifiche e integrazioni;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 parte contabile, approvato con Deliberazione di Giunta n. 30 del
26/03/2019 e successive modifiche e integrazioni;

 



-  l'art.  9  del  vigente  Regolamento  per  l'organizzazione  e la  disciplina  del  sistema dei  controlli  interni
dell'Ente con riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità amministrativa e contabile,  da esprimersi
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

CONSIDERATO che  la  Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC),  Ufficio  Gare  e  Contratti  dell'Unione
Montana dei Comuni del Mugello, svolge tutte le procedure ad evidenza pubblica per conto dell'Ente stesso e
degli Enti associati, relative ad appalti pubblici di lavori, servizi e forniture nonché concessioni di lavori e
servizi.

CONSIDERATO che tra  le  competenze  della  CUC vi  è  anche  quella  di  ottemperare  agli  obblighi  di
pubblicità legale gravanti sulle Stazioni Appaltanti in relazione all'indizione di gara, siano esse sopra o sotto
soglia;

VISTA la Determinazione  a contrarre n.  296/EATF del 15.10.2019 (Reg.Gen.n.511)  del Responsabile del
Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione, con la quale questa Amministrazione ha disposto di
procedere alla  "Procedura negoziata ex art.36, co.2,  lett.b) del  D.Lgs.n.50/2016 per l'affidamento del
"Servizio  di  pubblicazione  di  bandi  ed  esiti  di  gara  su  G.U.U.E.,  G.U.R.I.  e  quotidiani  edizioni
nazionali/locali  per  il  periodo  2019/2020/2021"  per  un  importo  complessivo  di  €  76.000,00  (Euro
settantaseimila/00) oltre iva e bolli, per tutta la durata dell'appalto, ed un importo a base di gara quantificato
in € 1.650,00 (Euro milleseicentocinquanta/00) iva e bolli esclusi. Tale importo risulta essere il totale di un
servizio completo, ossia la pubblicazione in formato ridotto sulla GURI e su due quotidiani nazionali e due
locali, sia del bando che dell'esito;

PRECISATO che in data 18.10.2019 veniva pubblicato sulla piattaforma telematica START, l'avviso di
manifestazione di interesse. Il termine per la presentazione della manifestazione di interesse era  fissato per il
giorno 07.11.2019 alle ore 10:00. In data 08.11.2019 veniva pubblicata la lettera d'invito sulla piattaforma
telematica START e la stessa veniva anche inviata ai n. 10 concorrenti che avevano manifestato interesse. Il
termine ultimo per la presentazione delle offerte era stabilito per le ore 09:00:00 del giorno 19.11.2019, e la
prima seduta ad opera del  seggio  di  gara era prevista per  il  19.11.2019, alle ore 09:30 presso la sede
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello;

DATO ATTO CHE nel termine indicato,  è pervenuta una sola offerta, da parte dell'impresa Lexmedia srl
con sede legale in Roma (RM) 00158 - Via Ferruccio Zambonini, 26a - C.F. e P.I.:09147251004,  la quale
ha  presentato  un'offerta  economica  di  €  1.471,96 corrispondente  ad  un  ribasso  del  10,79%
(diecivirgolasettantanovepercento) sull’importo a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza, come si
evince dal verbale di gara All.1 che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

RICORDATO che l'appalto del servizio avrà una durata massima complessiva di circa 26 mesi (11.2019 -
31.12.2021) o, comunque, una più breve durata in caso di raggiungimento dell'importo massimo stabilito
prima della scadenza.
L'Affidatario  non  ha  diritto  di  avanzare  alcuna  pretesa  in  caso  di  mancato  raggiungimento
dell'importo totale dell'affidamento alla scadenza del 31 dicembre 2021.

PRESO ATTO che la copertura del costo dell'appalto è assicurata dalle risorse disponibili sul Cap. 181/0
"Ufficio gare - Servizio pubblicità legale" del Bilancio 2019 - 2021;

DATO ATTO che gli  impegni  di  spesa  saranno  assunti  con  successivi  atti  solo  e  soltanto  se  le  gare
preventivate, per conto dei Comuni e dell'Unione Montana Mugello, saranno effettivamente bandite e che i
rimborsi degli   importi  degli  impegni di  spesa per il  servizio espletato per conto dei Comuni  associati,
saranno debitamente accertati sull'appropriato capitolo di Bilancio dell'anno corrente;

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.463 del 24-12-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 4



 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali (ex artt. 80 e 83 del
D.Lgs. n. 50/2016) dichiarati dall'impresa provvisoriamente aggiudicataria;

RILEVATO CHE sussiste la necessità  di  procedere,  nel  frattempo, all'aggiudicazione della  gara, fermo
restando che l'efficacia del presente provvedimento è subordinata all'esito favorevole dei controlli attivati, ai
sensi dell'art. 32, co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'approvazione del verbale di gara All.1;

DATO ATTO che la ditta, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010, dovrà garantire la piena tracciabilità
dei flussi finanziari relativi al presente servizio, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e
assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata;

DATO ATTO altresì che, per la tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dall'affidamento del servizio in
oggetto, è stato acquisito il CIG n. 8064034B5D;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata e che tutte le
spese inerenti saranno a totale carico della ditta aggiudicataria;

RITENUTO di  dover  provvedere  all’approvazione  delle  risultanze  di  cui  sopra  e  ravvisata  la  propria
competenza in merito;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L.
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 – nonché l'art. 9
del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere.

D E T E R M I N A

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, 

1) DI APPROVARE   le risultanze della gara, relativamente  alla Procedura negoziata ex art.36, co.2, lett.b)
del D.Lgs.n.50/2016 per l'affidamento del "Servizio di pubblicazione di bandi ed esiti di gara su G.U.U.E.,
G.U.R.I. e quotidiani edizioni nazionali/locali per il periodo 2019/2020/2021" riassunte nel verbale di gara
(All.1, che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione);

2) DI AGGIUDICARE , per le motivazioni riportate in premessa, l'appalto del servizio suddetto all'impresa
Lexmedia  srl  con  sede  legale  in  Roma  (RM)  00158  -  Via  Ferruccio  Zambonini,  26a  -  C.F.  e
P.I.:09147251004,  la quale ha presentato un'offerta economica di € 1.471,96 corrispondente ad un ribasso
del  10,79% (diecivirgolasettantanovepercento)  sull’importo  a  base  di  gara  al  netto  degli  oneri  per  la
sicurezza, dando atto che l'aggiudicazione è effettuata nelle more di verifica dei requisiti di cui agli artt. 80 e
83 del D.Lgs. 50/2016; 

3)  DI DARE ATTO  che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti;

4) DI DARE ATTO  che il contratto sarà stipulato in forma elettronica mediante scrittura privata e che tutte
le spese inerenti, saranno a totale carico della ditta aggiudicataria; 

5) DI DARE ATTO  che gli impegni di spesa saranno assunti con successivi atti solo e soltanto se le gare
preventivate, per conto dei Comuni e dell'Unione Montana Mugello, saranno effettivamente bandite e che i

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.463 del 24-12-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 4



rimborsi degli   importi  degli  impegni di  spesa per il  servizio espletato per conto dei Comuni  associati,
saranno debitamente accertati sull'appropriato capitolo di Bilancio dell'anno corrente;

6)  DI DARE ATTO   altresì che, per la tracciabilità dei flussi finanziari  derivanti  dall'affidamento del
servizio in oggetto, è stato acquisito il CIG n. 8064034B5D;

7) DI DARE ATTO  che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole  di  regolarità  e  correttezza  giuridico-amministrativa  del  medesimo,  ai  sensi  della  normativa
richiamata in narrativa;

8)  DI ATTESTARE  l'assenza di conflitti  di  interesse ai  sensi  dell'art.  6-bis della l.  n. 241/1990 come
introdotto dalla L. n. 190/2012;

9) DI DARE  atto che, chiunque ne abbia interesse, può proporre ricorso contro il presente provvedimento al
TAR Toscana entro 30 giorni, ai sensi dell'art. 120 d. lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.;

10) DI DARE  atto che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza amministrativa,
ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. n. 50/2016;

11) DI DARE ATTO  che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è lo stesso Dirigente
Ing. Vincenzo Massaro.

Atto redatto da Isanna Cerchierini

Il Dirigente
Massaro Vincenzo

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.463 del 24-12-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 4


